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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je zjištění, jakou roli sehrály vybrané české tištěné

deníky a obecné zpravodajské servery při prosazování negativních kampaní před

volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2013. Výzkum

vedl k zodpovězení otázky, jak se na přenosu negativních sdělení ze strany českých

politických subjektů v době předvolební kampaně v roce 2013 podílelo zpravodajství

vybraných českých celostátních deníků ve srovnání s domácími internetovými

zpravodajskými servery. Konkrétně diplomová práce ke sběru zkoumaných dat využila

deníky Mladá fronta Dnes a Právo a zpravodajské servery Aktuálně.cz a iHNed.cz.

Práce sledovala podíl negativních hodnotících zmínek ve zpravodajských příspěvcích

věnujících se tematice domácí předvolební politické kampaně, který zaujalo téma

negativní kampaně jednotlivých politických stran, stejně jako formu, kterou se k ní tato

média vyjadřovala. Důležitou součástí práce je srovnání voleb z podzimu 2013 s

předchozími volbami z let 2006 a 2010. Záměrem bylo ukázat, jak nedávné volby

zapadají do trendu využití negativní politické komunikace v českém prostředí a jak se v

průběhu zkoumaných let změnilo mediální pokrytí tohoto fenoménu. Z diplomové práce

vyplývá, že sledované deníky pokrývaly ve svém domácím předvolebním zpravodajství

negativní sdělení ve větší míře, než zpravodajské servery. Výzkum dále neprokázal, že

se zastoupení tématu negativní politické komunikace v předvolebním zpravodajství

volby od voleb zvyšovalo.

Abstract

The main objective of the thesis is to analyse the role of selected Czech dailies and

online news servers during the assertion of negative political campaigns before Czech

parliamentary elections in 2013. The research led to answering the question, how were

the newspapers, in comparison to the servers, concerned with the transfer of negative

contents performed by Czech political subjects during the period of election

campaigning. As the source of analysed data, the thesis used dailies Mlada fronta Dnes

and Pravo and online news servers Aktualne.cz and iHNed.cz. The thesis observed a

share of negative evaluative remarks in the news content dealing with the topic of Czech

political campaign which was concerned with the negative campaigning of Czech

political parties, as well as the way in which was this topic commented by the selected

media. Crucial part of the thesis is a comparison of the parliamentary elections of 2013

with the preceding elections of 2006 and 2010. The aim was to show how the elections

of 2013 fit in a trend of utilisation of negative political communication in Czech setting

and how has changed the media coverage of the phenomenon during the observed years.

From the thesis emerges the result that the dailies covered negative political assertions

much more often than the online news servers. Research has not approved that the

presence of the topic of negative political communication in the pre-election news was

more frequent before the elections in 2013 than before the elections of 2006 and 2010.

Klíčová slova

negativita, předvolební kampaně, parlamentní volby v ČR, politická komunikace,
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1 Úvod

Negativní politické kampaně jsou rozšířenou formou politické komunikace. Jistá

úroveň útočnosti byla v kampaních vedených v americkém prostředí obsažena již v 19. století,

nešlo ale ještě o komunikaci jakkoliv strategicky plánovanou. To se změnilo v polovině 50.

let 20. století a výrazně se o to zasadil nástup nového média, televize. Po roce 1980 pak

američtí političtí poradci a odborníci negativitu naplno zahrnuli do volebních kampaní,

protože byli přesvědčeni o její účinnosti při vytváření názorů voličů na jednotlivé kandidáty.

Tento prvek, původně výhradně amerického, politického prostředí se během 20. století rozšířil

po celém světě. Jedná se o kampaně, které svým sdělením v rámci politické komunikace

tradičně míří na politické soupeře. Jejich náplní je tak namísto vyzdvihování kladných

atributů politických aktérů, naopak poukazování na slabé stránky protikandidátů.

Negativní kampaně jsou zavedeny i v České republice, kde tvoří neodmyslitelnou součást

předvolebního soupeření o přízeň voličů. Občané se s těmito projevy politického boje

nejčastěji setkávají zprostředkovaně, prostřednictvím médií. Od nich se během předvolebních

klání očekává, že politickým aktérům poskytnou prostor, kde se před zraky veřejnosti utkají o

její podporu. V demokratickém státě tak média tvoří významný most mezi politickými

institucemi a občany. Toto spojení samozřejmě nefunguje jen jednostranně a vedle

informování občanů o důležitých tématech a událostech média slouží také jako informační

pramen politikům (Schulz a kol., 2004: 11-12). Na místě je tak otázka, jak přesně se na

přenosu negativních politických sdělení česká média podílejí?

Cílem této práce je zjištění, jakou roli sehrály vybrané české tištěné deníky a obecné

zpravodajské servery při prosazování negativních kampaní před posledními volbami do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
1
. Původně bylo jejím záměrem vztáhnout

dané téma na volby naplánované na rok 2014, které se ale nakonec nekonaly a nahradily je

předčasné volby z podzimu roku 2013. Výzkum bude směřovat k zodpovězení otázky, jak se

na přenosu negativních sdělení ze strany českých politických subjektů v době předvolební

kampaně v roce 2013 podílelo zpravodajství vybraných českých celostátních deníků ve

srovnání s domácími internetovými zpravodajskými servery?

Pro vyšší výpovědní hodnotu výzkumu budou tyto volby dány do kontextu s předešlými

volbami z let 2006 a 2010. Ve všech těchto případech se totiž jedná o volby, ve kterých se

1
Dále též PSP ČR, Poslanecká sněmovna, sněmovna.
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negativní politická kampaň výrazně prosadila mezi dosud používané prostředky české

předvolební komunikace (Bradová, 2008: 9). Práce si klade za cíl vysledovat využití této

formy politické komunikace, konkrétní techniky podložené případy použití v kampani a jejich

reflexi ve vybraných médiích. Poskytne obraz toho, jaká forma negativní kampaně je pro

česká média přitažlivá a pomůže tak dosáhnout zjištění, jaký vliv má negativní předvolební

komunikace na referování o politických aktérech v českých médiích a jaké úhly pohledu se v

denících a na zpravodajských serverech objevovaly. Konkrétně tato diplomová práce ke sběru

zkoumaných dat využije deníky Mladá fronta Dnes a Právo a zpravodajské servery

Aktuálně.cz a iHNed.cz. Práce bude sledovat podíl negativních hodnotících zmínek ve

zpravodajských příspěvcích věnujících se tematice domácí předvolební politické kampaně,

který zaujme téma negativní kampaně jednotlivých politických stran stejně jako formu, kterou

se k ní tato média budou vyjadřovat. Tato zjištění ukážou, zda se ve sledovaném období měnil

důraz sledovaných médií kladený na negativní komunikaci v období předvolebních kampaní,

a zda, a pokud ano, jak, se změnil rozsah textů věnujících se tomuto tématu. Zajímavé bude

srovnání referování deníků s obsahy zpravodajských serverů. Tato média ve svém

zpravodajství poskytnou konkrétní příklady využití negativní politické komunikace ze stran

českých politických aktérů a ukážou tak, ke kterým technikám nejvíce směřuje jejich

pozornost. Záměr dát volby z podzimu 2013 do kontextu s těmi předchozími z let 2006 a 2010

si dává za cíl ukázat, jak nedávné volby zapadají do trendu využití negativní politické

komunikace v českém prostředí. Pomůže vysledovat, zda a jak se v průběhu zkoumaných let

změnilo mediální pokrytí tohoto fenoménu. Lokalizování voleb 2013 do historie českých

parlamentních voleb využívajících prostředky negativní politické kampaně také pomůže

odhadnout možné trendy dalšího vývoje.

Diplomová práce předkládá celkem tři hypotézy týkající se vzájemného vztahu mezi

předvolební negativitou publikovanou na stránkách deníků a zpravodajských serverů,

zastoupení sledovaného jevu politické komunikace ve volebních letech 2006, 2010 a 2013 a

také role samotných médií během referování o negativní předvolební komunikaci českých

politických aktérů.

Konkrétně tato práce formuluje následující hypotézy:
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Sledované deníky budou ve svém domácím předvolebním zpravodajství pokrývat negativní

sdělení ve větší míře, než zpravodajské servery, protože se budou snažit zaujmout čtenáře,

kteří stále častěji sledují online zpravodajství.
2

Zastoupení tématu negativní politické komunikace v domácím předvolebním zpravodajství se

bude volby od voleb zvyšovat.

Média nebo jejich autoři vstupují do obsahů článků s vlastním hodnotovým úsudkem, protože

se aktivně účastní politických sporů a lze tedy očekávat, že původci negativních sdělení

nebudou výhradně političtí aktéři.
3


[…]


vyjadřujícími negativitu v obou typech médií téměř ve všech obdobích. V celkovém

podílu na kritice se jim přiblížila jen strana TOP 09, v posledním volebním roce se také
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na negativitě výrazněji podílelo hnutí ANO. Tato uskupení jsou důkazem měnícího se

českého politického prostředí, protože například v prvním sledovaném roce 2006 ani

jedno z nich neexistovalo. Stejný je i případ Věcí veřejných, které byly ve výzkumu

zastoupeny jen ve volbách roku 2010. Z výsledků výzkumu vyplývá, že se mezi

původce negativních sdělení prosadila i některá ze sledovaných médií. Z deníků to byla

Mladá fronta Dnes, ze zpravodajských serverů pak iHNed.cz. Je zajímavé, že se

v případě těchto médií podavatel negativního sdělení shodoval s médiem, které tuto

negativitu ve svém obsahu zveřejnilo. Ze sledovaných typů médií tak deníky negativitu

ve svém obsahu nejen nejčastěji přinášely, ale ve srovnání se zpravodajskými servery

také samy vyjadřovaly.

Cíle negativních hodnotících zmínek výzkum využil proto, aby prokázal, o kom se ve

vybraných českých médiích nejčastěji referovalo jako o aktérovi, vůči kterému byla

negativní hodnotící zmínka vyjadřována. Vzhledem k předchozím prezentovaným

výsledkům výzkumu nepřekvapí, že nejpočetněji zastoupené byly mezi terči negativity

opět dvě největší politické strany. Jen v roce 2013 na ně svým podílem dosáhlo hnutí

ANO a poměrně vysokých hodnot v tomto roce dosáhla i Strana práv občanů

Zemanovci. Mezi cíli jsou zastoupeni téměř výhradně ti samí aktéři, jako mezi původci

negativních politických sdělení. Z toho lze vyvodit, že ten, kdo často kritizuje, stejně tak

bývá kritizován a naopak. Z výsledků výzkumu lze také vyčíst, že byly poměrně často

kritizovány nové strany, které poprvé do Poslanecké sněmovny kandidovaly v roce

2013. Velké strany se proti nim v předvolebním zpravodajství pravidelně vymezovaly.

Ze sledovaných médií se mezi cíle prosadila jen Mladá fronta Dnes.

Po srovnání mediální reflexe negativity v předčasných parlamentních volbách

z podzimu 2013 s minulými dvěma volebními roky je patrné, že tyto volby zapadají do

trendu většího podílu deníků jako podavatelů zveřejněné negativity. Předcházející

volby, využívající prostředky negativní politické kampaně, totiž shodně zaznamenaly

vyšší pokrytí sledovaného fenoménu na stránkách deníků, než na internetu.

Referování médií o využití negativity během předvolebního politického klání v České

republice a její reflexe v českém předvolebním zpravodajství se neshoduje

s celosvětovým trendem stále častějšího užití negativity v politické komunikaci. Práce

předpokládala, že se zastoupení tématu negativní politické komunikace v domácím

předvolebním zpravodajství bude volby od voleb zvyšovat. Výzkum ale prokázal, že
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tomu tak není. Možným vysvětlením tohoto jevu je fakt, že se médiím podávání

negativních politických sdělení neosvědčilo, a tak se ho před následujícími volbami

snažila omezit. Důsledky takového mediálního obsahu totiž mohou být nejen

znechucení čtenářů, kteří ztrácejí zájem o politické příspěvky, ale i nepříznivé reakce

politických aktérů. Jako příklad může sloužit rozhodnutí ČSSD před volbami v roce

2010 bojkotovat některá média právě proto, že se o straně nevyjadřovala tak, jak si její

představitelé představovali. Před volbami roku 2006 byla ještě téměř polovina všech

domácích zpravodajských příspěvků negativní, v roce 2013 už to byla jen necelá

čtvrtina z nich.

Sledovaná média se tak spíše snaží si udržet roli seriozního podavatele informací, než

aby sledovala trend vzrůstajícího podílu obsahu přinášejícího čtenářům zábavu. Budoucí

využití negativity v předvolební politické komunikaci v České republice tak sice může

vzrůstat, česká média ji ale budou reflektovat s odstupem. Lze předpokládat, že čtenáři

nabídnou obraz předvolebního politického soupeření, jeho interpretaci už ale nechají na

samotném příjemci.
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9 Summary

This thesis is focused on media reflection of negative political communication

during the election campaigning. The main aim of the work is to compare information,

dealing with the topic of Czech parliamentary elections, which was brought by dailies

Mlada fronta Dnes and Pravo with the content published by online news servers

Aktualne.cz and iHNed.cz. The work is especially interested in the elections held in

2013 which has been put into context with the parliamentary election of 2006 and 2010.

These election years are regarded as the period of time when negative political

campaigning achieved a strong position among the means of Czech pre-election

political communication. The beginning of this work defines fundamental notions from

which the whole text derives. These are the terms such as political communication,

negative political campaign, effects of political campaigns or techniques, functions and

strategies of negative campaigning. Following part deals with the relationship between

media and politics and tries to locate negative campaigns into Czech setting. The

differences between online and print news are presented too. Methodological part

defines selected research method of quantitative content analysis and hypotheses of the

work. The research part analyses a content of selected Czech dailies and online news

servers in the period of two months before the elections. Systematic content analysis

follows articles included in the news content dealing with home political affairs

connected to the parliamentary elections and campaigning. Crucial part of the research

is a comparison of the parliamentary elections of 2013 with the preceding elections of

2006 and 2010. The aim was to show how the elections of 2013 fit in a trend of

utilisation of negative political communication in Czech setting and how has changed

the media coverage of the phenomenon during the observed years. The results of the

research show that the dailies covered negative political assertions much more often

than the online news servers. Research has not approved that the presence of the topic of

negative political communication in the pre-election news was more frequent before the

elections in 2013 than before the elections of 2006 and 2010.
