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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná práce se v hlavním deklarovaném cíli (s.12) shoduje s tím, který je uveden v tezích; samotný obsah

práce se však s takto formulovaným cílem do značné míry rozchází, a to zejména v analytické části, která na

jednu stranu svým rozsahem výrazně překračuje původní zadání, na druhou stranu na některé původně zamýšlené

dílčí cíle bez vysvětlení rezignuje. Práce měla být dle tezí zaměřena na analýzu role vybraných domácích médií

"při prosazování negativních kampaní před volbami do PSP ČR 2014", tzn. její časový rámec byl vymezen

obdobím této jedné konkrétní volební kampaně. V práci samotné však autorka analyzuje a komparuje hned tři

parlamentní volební kampaně (2006, 2010, 2013), respektive jejich mediální reflexi. Na str. 12 uvádí, že "pro

vyšší výpovědní hodnotu výzkumu budou tyto volby [tj. volby 2013] dány do kontextu s předešlými volbami z let

2006 a 2010", nicméně ze samotného designu výzkumu (a konkrétně z hypotézy č.2) je zřejmé, že jde o

plnohodnotnou longitudinální analýzu, nikoli pouze o "kontext". Tato vývojová perspektiva přitom není nikde

v tezích zmíněna a neodpovídá jí ani samotný název diplomové práce. Domnívám se, že toto rozšíření práci

v důsledku neprospívá, neboť nutí autorku k větší interpretační povrchnosti a ubírá prostor, který by bylo možné

věnovat hlubšímu rozboru konkrétních příkladů negativní kampaně 2013 a jejich mediální reflexi, na což se

podle tezí měla práce primárně zaměřit. Setrvání u průřezové studie, tj. omezení na kampaň z roku 2013, by

navíc jistě umožnilo rozšířit počet analyzovaných médií, což by bylo z pohledu reprezentativity dat velmi

žádoucí, zejména v případě online deníků.

V tezích se dále hovoří o tom, že práce "poskytne obraz toho, jaká forma negativní kampaně je pro média

přitažlivá a pomůže tak vysledovat jaký vliv má negativní kampaň na referování o politických aktérech v českých

médiích". Tento vedlejší cíl, domnívám se, výsledná práce nesleduje a nenaplňuje; ovšem nejsem si jistý, do jaké

míry to lze autorce přičíst k tíži, neboť taková analýza by v kombinaci s hlavním cílem nejspíše výrazně

přesahovala možnosti této práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce je na solidní úrovni, autorka prokazuje orientaci v literatuře věnující se politické

komunikaci a negativním kampaním, jakož i schopnost kriticky a srozumitelně vybranou literaturu shrnout a

systematizovat. Vytknul bych jen zbytečně široký záběr teoretického kontextu, obsahující pasáže i celé kapitoly,

které mají jen velmi volný vztah k analyzovanému tématu a prakticky žádnou hmatatelnou vazbu na vlastní

analýzu, ať již jde o exkurzi do dějiny výzkumu mediálních účinků, přehled transformace českého mediálního

systému po roce 1989 nebo způsoby intervence státu do mediálního systému.

Závažnější problémy jsou patrné v metodologické části práce, počínaje formulací hypotéz. První hypotéza

("Sledované deníky budou ve svém domácím předvolebním zpravodajství pokrývat negativní

sdělení ve větší míře, než zpravodajské servery, protože se budou snažit zaujmout čtenáře,

kteří stále častěji sledují online zpravodajství.") je de facto netestovatelná - výzkum tohoto druhu nepátrá po

motivaci jednotlivých mediálních organizací ke zveřejňování určitého typu obsahu. Třetí hypotéza je značně

nesrozumitelná a teoreticky málo připravená; výrok "původci negativních sdělení nebudou výhradně političtí

aktéři", který je jejím jádrem, by si zasloužil větší rozvinutí a upřesnění. Ještě větším nedostatkem je dosti

chaotická operacionalizace klíčového konceptu celé práce, kterým je bezsporu "negativní politická kampaň".

Tento koncept jako takový operacionalizován není - ostatně samo slovo operacionalizace v metodologické části

práce příznačně absentuje - pouze ze str. 59 lze spíše implicitně implicitně vyrozumět, že autorka se rozhodla

tento komplexní fenomén zúžit na otázku negativity v obsazích komunikace směřované k politickým soupeřům.

Jakým způsobem však tuto negativitu konkrétně měří, zůstává do značné míry nejasné i po prostudování

kódovací knihy, kde je proměnná "negativní hodnotící zmínka" definovaná jako "proměnná sloužící ke zjištění,

zda článek obsahuje negativní hodnotící zmínku", přičemž nabývá hodnot ano-ne, což čtenáři v pochopení logiky

kódovacího procesu příliš nepomůže. Kódovací kniha dále obsahuje řadu dalších analytických proměnných (Cíl,

Promluva, Techniky, Typ aj.), ke kterým neexistují žádné konkrétní výzkumné otázky ani hypotézy, což je

z pohledu designu obsahové analýzy dosti nestandardní postup. Přinejmenším u některých z nich navíc opět není

zřejmý způsob měření, což se týká zvláště proměnné Rozsah; ten je - jak vyplývá ovšem až z vlastní analýzy -

měřen počtem slov, ovšem není vysvětleno, k jaké jednotce se tento počet slov váže, tzn. zda jde o celý článek,

odstavec, větu nebo část výroku, ve kterém se objevila "negativní hodnotící zmínka" (ať již to znamená cokoli).

Pokud jde o proměnnou "Původce", užívanou ve smyslu původce negativních zmínek v textu, není příliš jasné, na

základě čeho bylo přiřazeno autorství takových zmínek samotným médiím, vzhledem k tomu, že do analýzy byly

zařazeny pouze zpravodajské články (jak předpokládám); konkrétní příklady takových typů článků (ostatně dle

analýzy nepříliš častých) bohužel chybí, stejně jako jakékoli jiné konkrétní příklady negativity, které analýza

sledovala.

Další otazník se vznáší nad autorčiným analytickým postupem při komparaci množství "negativity" v tištěných a

online médiích, což je jádrem první hypotézy. Jestli správně rozumím, tato komparace byla prováděná na základě

porovnání absolutních počtů takto kódovaných článků v obou typech médií (graf č.48, 50, 52, 53), na základě

čehož autorka vyvozuje, že deníky se podílely na zobrazování negativity více než online servery. Toto srovnání

ale postrádá smysl, pokud nevezmeme v úvahu poměr těchto článků v jednotlivých médiích k jejich celkové

zpravodajské produkci v daném období. V opačném případě - což je právě tento případ, jak se obávám - se jedná

o příslovečné "míchání hrušek s jablky", navíc značně ovlivněné arbitrárním výběrem sledovaných titulů (lze

předpokládat, že při zařazení serverů iDnes.cz či Novinky.cz by byl výsledný poměr opačný, vzhledem k jejich

vyšší produktivitě ve srovnání s IHned.cz resp. Aktuálně.cz).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je standardní a v zásadě logická, analytická část však trpí těžkopádností, danou mechanickým

popisem výsledků analýz v jednotlivých třech obdobích; podstatné se přitom z hlediska položených hypotéz jeví

až samotné srovnání výsledků (kap.7.6.4.). Prezentace předchozích výsledků je tak do značné míry redundantní.

Hodnocení této položky je nicméně ovlivněno zejména pochybnostmi ohledně podloženosti závěrů práce,

především ve vztahu k první hypotéze, jak bylo vysvětleno výše; vzhledem k charakteru vzorku a způsobu

analýzy se podle mého soudu závěr ohledě primátu tištěných deníků v "pokrývání" (či reprezentaci?) negativních

sdělení může týkat jen a pouze těchto čtyř vybraných médií, a to ještě za předpokladu akceptování validity

měření, které je v důsledku nedostatečné operacionalizace rovněž velmi sporné. To je na takto ambiciózní

empirickou práci poněkud slabý výsledek.

V textu jsou místy drobné terminologické a stylistické závady (př. "zastoupení tématu negativní politické

komunikace" - nejedná se o "téma", ale o styl či strategii; "cílem práce je vysledovat…", "tištění a internetoví

zpravodajci") a občasné drobné překlepy, ale celkově po formální stránce nemá vážnější nedostatky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkový dojem z práce je rozporuplný; po teoretické stránce je téma zpracováno velmi slušně, o to větší

zklamání pak přináší vlastní analýza, navzdory nepopiratelnému úsilí, které do ní autorka vložila. Klíčové výtky

se týkají metodologické a empirické části, jak bylo popsáno výše. Hlavním problémem, se kterým se práce

nedokázala adekvátně vypořádat, je podle mne operacionalizace konceptu negativní politické kampaně, což se

promítá do nepřesvědčivých výsledků empirické obsahové analýzy. S tím souvisí otázka, do jaké míry lze na

základě této analýzy usuzovat na charakter a míru negativity kampaně jako takové; autorka, zdá se mi,

nereflektuje dostatečně fakt, že tištěná resp. internetová média jsou pouze jedněmi z mnoha kanálů volební

komunikace (přičemž strany samotné zpravidla považují za důležitější televizi).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Na základě jakých znaků byla kódována přítomnost "negativní hodnotící zmínky" ve sledovaných

textech?

5.2 Jak byla operacionalizována proměnná "rozsah"?

5.3 Jak autorka postupovala při kódování proměnné "techniky", pokud v rámci hodnotící zmínky

zaznamenala simultánní přítomnost vícero sledovaných hodnot (např. morální odsouzení + apel na

emoce)?

5.4 Je možné, že zařazení jiných médií (tištěných i online) by vedlo k jiným výsledkům analýzy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!